
 

Comune di Agliè 
CITTA’ METROPOLITANA DI TORINO 

 
ORDINANZA N° 18/2020 

DEL 03 APRILE 2020 
 

OGGETTO :  EMERGENZA EPIDEMIOLOGICA COVID-19. PRESCRIZIONI ALLA 

POPOLAZIONE PER LA TUTELA DELLA SALUTE PUBBLICA-

OBBLIGO UTILIZZO MASCHERINA.           

 

Il giorno tre del mese di aprile dell’anno duemilaventi , dalla Residenza Municipale : 

 

IL SINDACO 

 

Premesso che: 

Con Deliberazione del Consiglio dei Ministri del 31 gennaio 2020 è stato dichiarato lo stato di 

emergenza sul territorio nazionale per il rischio sanitario correlato all’epidemia covid 19 per il 

periodo di sei mesi; 

Con il D.L. del 23 febbraio 2020, n. 6, sono state adottate misure urgenti in materia di contenimento 

e gestione dell’emergenza epidemiologica Covid-19; 

Visto l’art. 1, comma 1, lettera a) del DPCM 8 marzo 2020 con il quale si dispone di evitare ogni 

spostamento delle persone fisiche in entrata e in uscita dai territori di cui al presente articolo, 

nonché all’interno dei medesimi territori, salvo che per gli spostamenti motivati da comprovate 

esigenze lavorative o situazioni di necessità ovvero spostamenti per motivi di salute. 

Visto il successivo DPCM 11 marzo 2020 che estende a tutto il territorio nazionale le disposizioni 

sopra richiamate e, in particolare, all’art. 1, comma 2, prevede il divieto di ogni forma di 

assembramento di persone in luoghi pubblici o aperti al pubblico. 

Vista, inoltre, l’ordinanza del Ministro della Salute del 20 marzo 2020. 

Visto il DPCM del 1 aprile 2020 che estende le restrizioni disposte dai provvedimenti ivi richiamati 

sino alla data del 13 aprile 2020. 

Preso atto che, alla luce delle notizie apparse sui principali quotidiani nazionali, è diffusa l’idea 

nella comunità scientifica che l’utilizzo delle mascherine da parte della popolazione risulti utile ai 

fini della limitazione delle possibilità di contagio.  

Considerato che il Comune di Agliè ha provveduto a fornire a ogni nucleo familiare residente una 

mascherina protettiva. 

Accertato, inoltre, che sul territorio alladiese risultano, comunque, reperibili ulteriori mascherine 

nel caso in cui alcuni nuclei familiari ne siano, per vari motivi, sprovvisti. 

Ritenuto opportuno, pertanto, disporre, in via precauzionale, l’obbligo di indossare la mascherina 

nei luoghi pubblici o privati aperti al pubblico.  

Richiamato l’art. 54, comma 4, Dlgs 267/2000 

 

ORDINA 

 

A tutta la popolazione del comune di Agliè di indossare la mascherina protettiva nei luoghi pubblici 

o privati aperti al pubblico sino alla cessazione dello stato di emergenza disposto dal Governo. 

 

 



 

DISPONE 

 

Che il presente atto sia pubblicato all’Albo Pretorio e sul sito web comunale, dandone la più ampia 

diffusione, sia tramite cartelli affissi per strada che tramite social network. 

 

DISPONE 

 

Altresì, che la presente ordinanza sia trasmessa alla Prefettura U.T.G. di Torino e al Comando 

Stazione dei Carabinieri di Agliè ai fini della vigilanza. 

 

AVVISA 

 

Che, ai sensi dell’art. 7 bis, comma 1 bis, D.lgs 267/2000, la violazione della presente ordinanza 

comporta l’applicazione di una sanzione amministrativa da € 25,00 a € 500,00. 

Che contro la presente ordinanza è ammesso ricorso innanzi al TAR Piemonte nel termine di 60 

giorni o innanzi al Capo dello Stato nel termine di 120 giorni, decorrenti dalla data di 

pubblicazione. 

 

 

 

Agliè (TO), lì 03 aprile 2020 

 

IL SINDACO 

firmato digitalmente 

Ing. Marco SUCCIO 


